¹ Hirtius.

MARCUS TULLIUS CICERO

Miliens mori melius, huic praesertim aetati. Itaque me Idus Martiae non tam consolantur quam antea. Magnum enim mendum continent. Etsi illi iuvenes

ἄλλοις ἐν ἐσθλοῖς τόνδ' ἀπωθοῦνται ψόγον.

Sed, si tu melius quidpiam speras, quod et plura audis et interes consiliis, scribas ad me velim simulque cogites, quid agendum nobis sit super legatione votiva. Equidem in his locis moneor a multis, ne in senatu Kalendis. Dicuntur enim occulte milites ad eam diem comparari et quidem in istos, qui mihi videntur ubivis tutius quam in senatu fore.

LETTERS TO ATTICUS XIV. 22

then, and join the army? A thousand times better to die, especially at my time of life. So now I am not so much consoled as I was with the thought of the Ides of March, for there was a grave mistake committed then. However, those youths "in other noble deeds wipe out their shame."¹ But, if you have any better hope, as you hear more news and are in the midst of affairs, please write, and at the same time consider what I ought to do about the votive legation. Here many people warn me against attending the Senate on the 1st. They say troops are being collected secretly for that occasion, and that too against your friends, who to my idea will be safer anywhere than in the Senate.

¹ Attributed to Sophocles.

M. TULLI CICERONIS
EPISTULARUM AD ATTICUM
LIBER QUINTUS DECIMUS

I

CICERO ATTICO SAL.

*Scr. in
Puteolano
XVI Kal.
Iun. a. 710*

O factum male de Alexione! Incredibile est, quanta me molestia adfecerit, nec mehercule ex ea parte maxime, quod plerique mecum: "Ad quem igitur te medicum conferes?" Quid mihi iam medico? Aut, si opus est, tanta inopia est? Amorem erga me, humanitatem suavitatemque desidero. Etiam illud. Quid est, quod non pertimescendum sit, cum hominem temperantem, summum medicum tantus improviso morbus oppresserit? Sed ad haec omnia una consolatio est, quod ea condicione nati sumus, ut nihil, quod homini accidere possit, recusare debeamus.

De Antonio iam antea tibi scripsi non esse eum a me conventum. Venit enim Miscnum, cum ego essem in Pompeiano. Inde ante profectus est, quam ego cum venisse cognovi. Sed casu, cum legerem tuas litteras, Hirtius erat apud me in Puteolano. Ei legi et egi. Primum quod attinet, nihil mihi concedebat, deinde ad summam arbitrum me statuebat non modo huius rei, sed totius consulatus sui. Cum Antonio autem sic agemus, ut perspiciat, si in eo negotio

292

CICERO'S LETTERS
TO ATTICUS
BOOK XV

I

CICERO TO ATTICUS, GREETING.

What a misfortune about Alexio! It has upset me *Puteoli*, more than you can believe, and not, I assure you, *May 17, B.C.* particularly on the score which most people seem to 44 think it has, asking to what doctor I shall turn now. What do I want with a doctor now? And, if I do want one, is there such a dearth of them? It is his love for me, his kindness and charming manner that I miss. There is another thing, too. What have we not to fear, when so temperate a person and so skilful a physician can be overcome suddenly by such a disease? But for all these things there is one consolation: we are born under this condition, that we may not refuse anything that fate has in store for mortals.

As for Antony, I have told you before that I have not met him. For he came to Misenum when I was at Pompeii, and he left before I knew he was there. But by chance, when I was reading your letter, Hirtius was with me at Puteoli. I read it to him and pleaded with him. At first he would not make any concession worth counting, but in the end he said I should direct not only this matter but all his consulship. With Antony I shall put the matter so that he may see that, if he obliges me in this par-

MARCUS TULLIUS CICERO

nobis satis fecerit, totum me futurum suum. Dolabellam spero domi esse.

Redeamus ad nostros. De quibus tu bonam spem te significas habere propter edictorum humanitatem. Ego autem perspexi, cum a me xvii Kal. de Puteolano Neapolim Pansae conveniendi causa proficisceretur Hirtius, omnem eius sensum. Seduxi enim et ad pacem sum cohortatus. Non poterat scilicet negare se velle pacem, sed non minus se nostrorum arma timere quam Antoni, et tamen utrosque non sine causa praesidium habere, se autem utraque arma metuere. Quid quaeris? οὐδὲν ὑγιές.

De Quinto filio tibi adsentior. Patri quidem certe gratissimae bellae tuae litterae fuerunt. Caerelliae vero facile satis feci; nec valde laborare mihi visa est, et, si illa, ego certe non laborarem. Istam vero, quam tibi molestam scribis esse, auditam a te esse omnino demiror. Nam, quod eam conlaudavi apud amicos audientibus tribus filiis eius et filia tua, τί ἐκ τούτου;¹

“Quid est autem, cur ego personatus ambulem?”

Parumne foeda persona est ipsius senectutis?

Quod Brutus rogat, ut ante Kalendas, ad me quoque scripsit, et fortasse faciam. Sed plane, quid velit, nescio. Quid enim illi adferre consilii possun, cum ipse egeam consilio, et cum ille suae immortalitati melius quam nostro otio consuluerit? De regina rumor exstinguitur. De Flamma, obsecro te, si quid potes.